в Реймсе "на господские деньги"². Примерно через 300 лет –

genere liberam; habuitque ex ea duas filias, Mammam scilicet et Rotbergam. Rotberga, soror Mammae, habuit duas filias, Fulcuciam et Angeluciam. Mamma genuit filiam, nomine Sophisiam, cum sorore ejus, nomine Girburga, et cum filio, nomine Framberto. Sophisia habuit duas filias, scilicet Lahildem et Girburgam. Lahildis itaque genuit filiam, vocabulo Plectrudem. Plectrudis habuit filiam, nomine Ingeltrudem, cum alia, nomine Leutberga, ac quinque filios, videlicet: Bernerium, Ioscelmum, Teutbertum, Anselmum, Tetgerium. Suprascripta igitur Girburga, soror Lahildis, habuit filiam, nomine Mariam. Maria habuit filium, nomine Landricum. Hi et quicumque ex eorum progenie nati fuerint, debent solvere singulis annis... I den. cerae, ad luminaria S. Germani..."

О "крестьянских генеалогиях" см. подробнее: *Габдрахманов П.Ш.* О режиме демографического воспроизводства крестьянства Северной Франции в XI - XII вв. (по данным крестьянских генеалогий) // Историческая демография докапиталистических обществ Западной Европы. М., 1988. С.111-112. Он же. Семейные традиции средневековых крестьян в отражении их родословных (Фландрия XIIв.) // Человек в кругу семьи: Очерки истории частной жизни до начала нового времени. М., 1996.

¹ В одной судебной грамоте (начала IX в.) ретийского графа из Фельдкирхе (долина Рейна выше Боденского озера) некие крестьяне Ротельм и Флавин жалуются графу на незаконное отнятие у них манса, доставшегося им от прадеда. В подтверждение своих притязаний они употребили следующее выражение: "...ибо, как крышей объединяется весь дом, так и они – дедом их Квинтом, и посему земля – их собственность..." – Средневековье в его памятниках. М., 1913. С.226-227.

² "Ordinante Hingmaro archiepiscopo, venerunt ejus missi in Curte Acutori... Residentes ipsi in placito publico, invetigantesque justitiam S.Remigii, vel senioris jamdicti, audierunt sonum de his mancipiis, quorum, subter continentur nomina, et de eorum genealogia, quod servi et ancillae merito deberent esse; eo quod Berta et Avila, eorum aviae, de pretio dominico fuissent comparatae... Et haes nomine eorum qui presentes interrogati fuerunt: Grimoldus, Warinherus, Lanthadus, Ostroldus, Adelardus, Ivola Hildiardis filia. Ipsi enim respondentes dixerunt: "Non est ita, quoniam ex nativitate ingenui esse debemus"... Tunc accesserunt testes senissimi, ...et testificaverunt quod de pretio dominico eorum origo comparata fuisset, et magis per justitiam et legem servi et ancillae deberent esse quam ingenui et ingenuae..." Грамота неоднократно издавалась в работах Сирмона, Марло, Варена. Последний раз ее